
Absolonova stezka
© COPYRIGHT KČT Boskovice, 2022

Jaroslav 

Jaroslav Oldřich, Petr Axman
KČT, odbor Boskovice

2022



Absolonova stezka
© COPYRIGHT KČT Boskovice, 2022

NAVIGÁTOR

• Karel Absolon

• Klub českých turistů Boskovice v datech

• Absolonova stezka

• Významné destinace

• Trasy Absolonovi stezky

• Turistická útočiště a odpočinková místa

• Trasy
• Boskovicko
• Moravský kras – sever
• Moravský kras – jih
• Brno
• Jižní Morava, Mikulovsko

• Partneři projektu

• Kontakt

Karlovarský
kraj

Ústecký
kraj

Liberecký
kraj

Praha

Středočeský
kraj

Jihočeský
kraj

Plzeňský
kraj

Královéhradecký
kraj

Pardubický
kraj

Kraj 
Vysočina

Olomoucký
kraj

Moravskoslezský
kraj

Zlínský
kraj

Jihomoravský
kraj

Okres
Blansko

Okres
Vyškov

Okres
HodonínOkres

Břeclav

Okres
Znojmo

Okres
Brno-venkov

Okres
Brno-město

BOSKOVICE



Absolonova stezka
© COPYRIGHT KČT Boskovice, 2022

Karel Absolon

• Karel Absolon, celým jménem Karel Vítězslav Absolon, se narodil 
16. června 1877 v Boskovicích

• Moravský krasový badatel a jedna z velkých postav evropské 
archeologie první poloviny 20. století

• Vnuk archeologa a speleologa Jindřicha Wankela

• 22. srpna 1902 založil Boskovický odbor Klubu českých turistů

• Od roku 1927 profesor geografie, paleoanthropologie a 
zoogeografie na Karlově univerzitě v Praze

• V roce 1933 zpřístupnil „vodní cestu“ na podzemní říčce Punkvě

• 7. ledna 1925 se stal čelenem Královské české společnosti nauk

• 18. října 1929 byl zvolen mimořádným členem České akademie 
věd a umění

• Karel Absolon zemřel 6. října 1960 v Brně



Absolonova stezka
© COPYRIGHT KČT Boskovice, 2022

Klub českých turistů Boskovice v datech

• 1902 došlo k založení Klubu českých 
turistů v Boskovicích, odbor v oblasti 
Moravského krasu

• 21.5.1902 účast K. Absolona a 
J. Vališe  na schůzi ústředí 

• 18.6.1902 J. Vališ přihlašuje 12 členů 
pro odbor Boskovice

• 27.6.1902 schválení stanov
• 22.8.1902 konání ustavující valná 

hromada

• Odbor Boskovice vyznačil cestu ze 
Sloupu k turistické chatě na Macoše a 
cestu ze Skalice do Boskovic

• Od r. 1904 odbor Boskovice spravoval 
jeskyně ve Sloupě 

• V r. 1906 otevřel odbor Boskovice ve 
Sloupu Kniesovo muzeum

• 1907 K. Absolon začíná s pomocí 
odboru KČT Boskovice intenzivní 
výzkum jeskyní u Macochy, který vedl 
k probádání Kateřinské jeskyně a k 
objevení Punkevních jeskyní

• V roce 1914 boskovický odbor zanikl, 
protože po odchodu předsedy 
odboru (ředitele gymnázia J. Macha) 
se nepodařilo ustavit nový výbor

• Koupaliště, kluziště a studentská 
noclehárna byly převzaty sportovním 
klubem Boskovice.

• V r. 1921 došlo po první světové 
válce ke znovuustavení odboru KČT 
Boskovice

• Za druhé světové války byla činnost 
klubu omezena

• 31.3.1947 došlo na valné hromadě k 
obnovení činnosti odboru KČT 
Boskovice

• Předsedou odboru KČT Boskovice byl 
zvolen Mensdorff-Pouily

• V r. 1957 se po mírné stagnaci ujímá 
turistiky prokurátor Richter, který pro 
ni nadchnul jak mládež, tak i dospělé

• V r. 1973 došlo k založení tradice 
dálkových pochodů „Za sedmizubým 
hřebenem“

• Následně došlo z iniciativy M. Pukla k 
pořádání dalšího pochodu zvaného 
„Faust“. Jednalo se o pochod „S 
Faustem za čertovým kopytem“

• Další populární pochod byl „Běh 
starého Velena“ z Újezdu u Boskovic 
na hrad Boskovice

• Stěžejní akcí klubu se stává  
znovuobnovený „Pochod za 
sedmizubým hřebenem“ 

• 2010 vzniká nová akce sloužící na 
podporu realizace rychlostní 
komunikace spojující Brno a sever 
Moravy „Pochod po dálničním tělese 
R43“

• Založení „Absolonovi stezky“ 
propojující oblasti Jižní Moravy 
ovlivněné působením boskovického 
rodáka Karla Absolona

• Plán obnovy Turistického Oddílu 
Mládeže (TOM) od 9/2022



Absolonova stezka
© COPYRIGHT KČT Boskovice, 2022

Absolonova stezka

Absolonova stezka je projekt vytvořený Klubem českých turistů 
Boskovice na základech životního díla Boskovického rodáka a jedné z 
největších postav evropské archeologie první poloviny 20. století.

Cíle Absolonovi stezky

• Připomenutí Karla Absolona a jeho životního díla a ukázat krásu 
archeologie

• Zvýšit povědomí o místech, kde Karel Absolon působil

• Podpořit turistiku v oblastech působení Karla Absolona

• Podnítit zájem lidí o jihomoravská sídla a ukázat, co může Jižní Morava 
nabídnout



Absolonova stezka
© COPYRIGHT KČT Boskovice, 2022

Významné destinace

               

         

       
             

    

       

               

            

Moravské kartografické centrum

Velké Opatovice

Rodný dům Karla Absolona

Boskovice

Vratíkovský kras

Vratíkov

Punkevní jeskyně

Moravský krasAnthropos

Brno

Bifurkace u obce Světlá

Výstaviště

Brno

Ochozská jeskyně

Moravský kras

Archeopark

Pavlov

Pravěká sídliště

Pavlov a 

Dolní Věstonice

Setkání s prezidentem Masarykem

Židlochovice

Regionální muzeum

Mikulov

?



Absolonova stezka
© COPYRIGHT KČT Boskovice, 2022

Trasy Absolonovy stezky

• Putujte s námi po místech Karla Absolona

• Najděte si vlastní cestu, následujte jedinečný 
symbol na turistických ukazatelích

• Projděte s námi Absolonův Jihomoravský kraj od 
severu k jihu

• Podívejte se na místa, kde se hledala ztracená a 
zapomenutá historie

• Navštivte zajímavá místa Jihomoravského kraje

• Udělejte něco pro zdraví a naučte se něco o své 
historii



Absolonova stezka
© COPYRIGHT KČT Boskovice, 2022

Trasy Absolonovy stezky

Boskovicko

Moravský kras – sever

Moravský kras – jih

Brno

Jižní Morava, Mikulovsko

               

         

       
             

    

       

               

            

1

2
3

3

4



Absolonova stezka
© COPYRIGHT KČT Boskovice, 2022

Trasy Absolonovy stezky - Boskovicko

S            

• Moravské kartografické centrum Velké Opatovice

• Rozvodí jihomoravských řek Dyje – Morava (bifurkace u obce Světlá)

           m krasem k pramenu Luhy

• Boskovice (Rodiště K. Absolona, Muzeum)

• Vratíkovský kras (jeskyně, vývěr pod jedlí)

• Pramen Luhy (zdrojnice Punkvy)

Po proudu Luhy

• Ponor Sloupského potoka

1

2

3

1
2

3

©Seznam.cz a.s.



Absolonova stezka
© COPYRIGHT KČT Boskovice, 2022

Trasy Absolonovy stezky - Boskovicko

1. S            

❖ Velké Opatovice - Moravské kartografické centrum
❖ Skalní reliéfy, Opatovické hradisko
❖ Bifurkace u obce Světlé
❖ Šebetov
❖ Boskovice

2.            m krasem

❖ Boskovice - Rezidence – rodný dům Karla Absolona
❖ Vratíkovský kras a vývěr pod jedlí 
❖ Suchý
❖ Pramen Luhy (zdrojnice Punkvy)

3. Po proudu Luhy

❖ Pramen Luhy (zdrojnice Punkvy)
❖ Údolí Luhy
❖ Vlčí skála
❖ Sloup
❖ Ponor Sloupského potoka

START

CÍL

START

CÍL

START

CÍL
Boskovice

Červený kříž

Přístřešek u cesty

Kaple sv. Anny

Bifurkace u Světlé

Moravské kartografické
centrum

Skalní reliéfy

©Seznam.cz a.s. ©Seznam.cz a.s. ©Seznam.cz a.s.

Boskovice

Vodní nádrž Boskovice

Vratíkovský kras

Vývěr pod
jedlí

Přístřešek na

Čihátkách

Pramen Luhy

Sušský rybník

Radar Skalky

Pramen Luhy (zdrojnice Punkvy)

Ponor Sloupského potoka

Kostel Panny Marie Bolestné

Přístřešek pod Vlčí skálou



Absolonova stezka
© COPYRIGHT KČT Boskovice, 2022

Trasy Absolonovy stezky - Moravský kras sever

P    m ž  b m
• Sloupsko-šošůvské jeskyně

• Propast Macocha

• Punkevní jeskyně

C     m                 
• Blansko – Brána do moravského krasu (Muzeum, CHKO, Správa jeskyní)

• Dům přírody moravského krasu

• Kateřinská jeskyně

K   m   č    á y    Kř   
• Býčí skála

• Křtiny

2

3

1

©Seznam.cz a.s.

Blansko

2

3

1



Absolonova stezka
© COPYRIGHT KČT Boskovice, 2022

Trasy Absolonovy stezky - Moravský kras sever
1. P    m ž  b m

❖ Sloup – Sloupsko-šošůvské jeskyně
❖ Pustý žleb
❖ Propast Macocha – tur. chata Macocha
❖ Punkevní jeskyně

2. C     m m               

❖ Punkevní jeskyně – vývěr Punkvy
❖ Skalní mlýn – Dům přírody Mor. Krasu, Kateřinská jeskyně
❖ Skalní mlýn – hotel
❖ Jedovnice

3. K   m   č    á y    Kř   

❖ Jedovnice
❖ Rudické propadání
❖ Rudice
❖ Býčí skála
❖ Křtiny

START

CÍL

Sloupsko-šošůvská jeskyně

Vavřinecké propadání

Amatérská jeskyně

Propast Macocha

Punkevní jeskyně – vývěr Punkvy

Chata Macocha

Skalní mlýn Kateřinská jeskyně

Smrtní jeskyně

Rybník Olšovec

Kostel sv. Petra a Pavla

©Seznam.cz a.s. ©Seznam.cz a.s.

START

CÍL

START

CÍL

©Seznam.cz a.s.

Křtiny - Poutní kostel

Jména Panny Marie

Jeskyně Býčí skála

U skály Zub času

Rudické propadání



Absolonova stezka
© COPYRIGHT KČT Boskovice, 2022

Trasy Absolonovy stezky - Moravský kras jih

Ú     Ř č y 

• Křtiny

• Estavela, ponory a vývěry Říčky

• Ochozská jeskyně

• Jeskyně Pekárna

• Kaprálům mlýn – středisko ekologické výchovy

    á    m ú    m

• Zřícenina Horákovského hradu

• Mariánské údolí

• Brno Líšeň

2

1

2

1

©Seznam.cz a.s.



Absolonova stezka
© COPYRIGHT KČT Boskovice, 2022

Trasy Absolonovy stezky - Moravský kras jih
1. Ú    m Ř č y

❖ Křtiny
❖ Estavela, ponory Říčky
❖ Ochozská jeskyně
❖ Jeskyně Pekárna
❖ Kaprálův mlýn – Středisko ekol. výchovy

2.     á    m ú    m

❖ Kaprálův mlýn
❖ Mariánské údolí
❖ Zřícenina Horákovského hradu
❖ Brno – Líšeň

START

Kostnice Křtiny

Vápencová pec Březina

Jubilejní památník knížete Jana II. z Lichtenštejna

Estavela

Kaprálův mlýn

Vývěry Říčky

CÍL

Jeskyně Pekárna

©Seznam.cz a.s. ©Seznam.cz a.s.

START

CÍL

Kaprálův mlýn

Jelínkův mlýn

Přístřešek Mordovny

Zřícenina Horákovského hradu

Přístřešek

Mariánské údolí



Absolonova stezka
© COPYRIGHT KČT Boskovice, 2022

Trasy Absolonovy stezky – Absolonovo Brno

Hrob Karla Absolona

Moravské zemské muzeum

Anthropos

Brněnské veletrhy a výstavy

©Seznam.cz a.s.

BVV Tradice od roku 1928
Veletrhy Brno navazují na tradici výstav v Brně, 

která byla zahájena v roce 1928 Výstavou 

soudobé kultury v Československu. V padesátých 

letech minulého století se podařilo na brněnském 

výstavišti uspořádat Výstavu československého 

strojírenství a následně Mezinárodní strojírenský 

veletrh. Od této doby se veletržní činnost na 

brněnském výstavišti rozvíjela a Brno získalo 

pověst veletržního města. Slovo Brno se stalo v 

češtině synonymem pro výstaviště a veletrhy.

Brněnské výstaviště
Brněnské výstaviště s čistou výstavní plochou 

130 000 metrů čtverečních se řadí mezi největší 

výstaviště světa (23. místo). Výstaviště bylo 

vybudováno úmyslně mezi Prahou a Bratislavou 

u příležitosti oslav 10. výročí založení 

Československa. Řada budov výstaviště patří ke 

skvostům funkcionalistické architektury. Díky 

trvalému rozvoji a modernizaci od roku 2000 je 

moderním výstavištěm vhodným pro pořádání 

veletrhů, kongresů, sportovních akcí, koncertů 

nebo vrcholových politických setkání. K 

nejmodernějším objektům na výstavišti patří 

pavilon P otevřený v červnu 2009 s čistou 

výstavní plochou přes 10 tisíc metrů čtverečních.



Absolonova stezka
© COPYRIGHT KČT Boskovice, 2022

Trasy Absolonovy stezky - Jižní Morava

Z                 

• Židlochovice

• Dolní Věstonice

Mikulovskem

• Archeostezka Dolní Věstonice - Pavlov

• Archeopark Pavlov

• CHKO Pálava

• Regionální muzeum v Mikulově 2

1

2

1



Absolonova stezka
© COPYRIGHT KČT Boskovice, 2022

Trasy Absolonovy stezky - Jižní Morava
1. Z                 

❖ Brno
❖ Židlochovice
❖ Dolní Věstonice

2. Mikulovskem

❖ Dolní Věstonice
❖ Archeostezka – D. Věstonice → Pavlov
❖ Archeopark Pavlov
❖ Traverzem pod Děvínem
❖ Stolová hora
❖ Geopark Turold
❖ Mikulov – muzeum, CHKO

START

CÍL

Zámek Židlochovice

Rozhledna Židlochovice

Zámek Sokolnice

START

CÍL

©Seznam.cz a.s. ©Seznam.cz a.s.

Dolní Věstonice

Archeostezka

Děvín

Pálavské vrchy

Stolová hora

Geopark Turold

Archeopark Pavlov

Zámek Mikulov



Absolonova stezka
© COPYRIGHT KČT Boskovice, 2022

Absolonova stezka – Turistické cíle
1

2

3 4
5

1Moravské kartografické centrum
Velké Opatovice

2Bifurkace u obce Světlá

3Boskovice

4Vratíkovský kras

5Pramen Luhy

6Sloup

7Sloupsko-šošůvské jeskyně

8

8Ponor Sloupského potoka

9

9Pustý žleb

10

12

10Propast Macocha
Turistická chata Macocha

11Skalní mlýn – Dům přírody Mor. Krasu
Kateřinská jeskyně

12Punkevní jeskyně, vývěr Punkvy

13Rudické propadání

13

14Býčí skála

15 Křtiny

16 Estavela, ponory Říčky

17 Ochozská jeskyně

18 Jeskyně Pekárna

19 Kaprálův mlýn
Středisko ekologické výchovy

20 Mariánské údolí

21 Zřícenina Horákovského hradu

22 Moravské zemské muzeum

23 Areál Brněnských veletrhů a výstav

24 Pavilon Anthropos

25 Centrální hřbitov

26 Židlochovice

15

14

1718

19
16

20 2124

22

23

25

27 Dolní Věstonice

28 Archeopark Pavlov

29 Geopark Turold

30 Mikulov – CHKO, muzeum

26

27
28

29
30

©Seznam.cz a.s.



Absolonova stezka
© COPYRIGHT KČT Boskovice, 2022

Absolonova stezka – Ubytovací možnosti
Velké Opatovice

Boskovice

Suchý

Sloup

Macocha

Skalní mlýn

Jedovnice

Křtiny

Kaprálův mlýn

Brno

Židlochovice

Dolní Věstonice

Pavlov

Mikulov
©Seznam.cz a.s.

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

2
3

4

5
6

7

8

9

10

11

12 13

14



Absolonova stezka
© COPYRIGHT KČT Boskovice, 2022

Absolonova stezka – Partneři projektu

• KČT Boskovice
• Město Boskovice
• Město Blansko
• Jihomoravský kraj
• Kluby KČT jihomoravského kraje
• Moravské kartografické centrum Velké Opatovice
• Muzeum regionu Boskovicka
• Muzeum Blanenska
• CHKO Moravksý kras
• Správa jeskyní ČR
• Kaprálům mlýn – středisko ekologické výchovy
• Moravské zemské muzeum
• BVV Veletrhy Brno
• Dům přírody Moravského krasu
• Masarykova univerzita Brno
• S.M.K. Skalní mlýn
• Archeopark Pavlov
• Správa CHKO Pálava
• Obce a města na trase Absolonovy Stezky
• Regionální muzeum v Mikulově



Absolonova stezka
© COPYRIGHT KČT Boskovice, 2022

Kontakt
• KČT, odbor Boskovice

• Kontakt: předseda RNDr. Jaroslav Oldřich, tel. 774 408 399 
j.oldrich@centrum.cz, www.kctboskovice.cz

• Kontakt: Ing. Petr Axman, PhD., tel. 776 252 161    
axman.petr@post.cz

mailto:j.oldrich@centrum.cz
http://www.kctboskovice.cz/
mailto:petr.axman@post.cz


Absolonova stezka
© COPYRIGHT KČT Boskovice, 2022

Copyright

Absolonova stezka a logo – ©COPYRIGHT KČT Boskovice, 2022

Použité podklady

• Mapy – jsou použity mapy společnosti Seznam.cz a.s.

• Fotografie – jsou použity fotografie oficiálně získané od partnerů 
nebo fotografie z map Seznam.cz a.s.


